Porównanie aparatu pojęciowego Długosza ze współczesną mu terminologią polską, obejmującą określenia takie, jak 'korzeń' 'naród' 'ród' 'rodzaj' 'pokolenie' 'postać' 'plemień' wskazuje, że terminologia ta była mniej precyzyjna¹²⁷. Daleko bardziej ściśle i abstrakcyjne określenia łacińskie cechowała też pewna specjalizacja. Wyraz *nacio* służył raczej do określania zbiorowości politycznych i terytorialnych. *Genus* znaczeniowo w największym stopniu zbliżał się do terminów polskich, kładąc nacisk na wspólnotę pochodzenia, więzy krwi. Pozbawiony tego wyraz *gens* określał również zbiorowość etniczno-polityczną rozwijając w tym kierunku znaczenie pojęć 'lud' 'ludzie'. Wydaje się, że znajomość łaciny i autorów klasycznych stanowiła wyraźną barierę w możliwościach precyzyjniejszej racjonalizacji ówczesnej rzeczywistości. Jest to pewna wskazówka dla prób wyznaczenia społecznego zasięgu poglądów Długosza.

¹²⁴ 1400.X.539.

¹²⁵ Zob. niżej przyp. 221–238.

¹²⁶ Reg. III 363: Andrzejów *a primaeva eius institutione fere usque ad nostra tempora Gallici aut Italici fratres, absque ulla Polonorum admixtione illud incolebant, propter quorum regularem observantiam et vitae sanctimoniam nomen illius sonorum et celebre habebatur*; Reg. III 400, 402: Wąchock (także Reg. II 478); Reg. III 229: Święty Krzyż; Reg. III 302: Lublin Brygidki, Władysław Jagiełło *fratres et sorores ex monasterio Sanctae Brigittae de Gdansk, Almanos omnes recepit et in praefato monasterio locavit*, jednak wszystkie otrzymane dary zostały wywiezione do Gdańska *coenobio Lublinensi spoliato* — — *sed et plures contentiones, scandala et deformitates in monasterio praefato incestus insuper sanctimonialium oriebantur, donec successerunt fratres Poloni*; 1145.V.34: klasztory w Łądzie i Łeknie (Wągrowcu) *monachi in primaria monasteriorum huiusmodi fundacione ex monasterio, quod vocatur Vetus Mons, tribus miliaribus a Coloniensi civitate supra Rhenum sita distante, sumpti. Ab eo autem tempore mos fuit laudabilis et omni comendacione dignus usque ad tempora mea observatus, quod nemo in monasteria praefata in regularem observanciam assumitur, nisi sit genere Coloniensis. Ex quo nimirum provenit quod monasteria praefata optimo diriguntur ordine tam in spiritualium quam temporalium gubernacione, passura illico et religionis et rei familiaris naufragiam, si hunc morem quandoque deseruerint. Nec mos ipse nude et fortitue, sed racionabiliter et ex evidenti causa et merito praefatis duobus monasteriis pro iure perpetuo et lege perenni ob eam causam fuit concessus.*